
    Palácio Deputado João D'Abreu - Praça   dos Girassóis, s/n - Palmas - TO

 DDDDDIÁRIO DIÁRIO DIÁRIO DIÁRIO DIÁRIO DA A A A A AAAAASSEMBLÉIASSEMBLÉIASSEMBLÉIASSEMBLÉIASSEMBLÉIA

Presidente: Dep. César Halum
1º Vice-presidente: Dep. Carlos Henrique Gaguim
2º Vice-presidente: Dep. Sargento Aragão

4ª SESSÃO LEGISLATIVA

ANO XVII

MESA DIRETMESA DIRETMESA DIRETMESA DIRETMESA DIRETORAORAORAORAORA

5ª LEGISLATURA

1º Secretário: Dep. Angelo Agnolin
2º Secretário: Dep. João Oliveira
3º Secretário: Dep. Fábio Martins
4º Secretário: Dep. José Augusto

PALMAS, QUARTA-FEIRA, 19 DE ABRIL DE 2006 Nº 1475



Comissões Permanentes
Local das Reuniões: Plenarinho

DIÁRIO DA  ASSEMBLÉIA
Responsável: Diretoria Legislativa
Publicado pela Coordenadoria de Publicações Oficiais da Diretoria de Documentação
Palácio Dep.  João D'Abreu,  Praça dos Girassóis, s/n - Palmas - TO
CEP 77003-905

Comissão de Desenvolvimento
Rural, Cooperativismo, Ciência,
Tecnologia e Economia.
Reunião às terças-feiras, 8h

MEMBROS EFETIVOS:
Deputados: Fábio Martins(pres), José Augusto(vice), Fabion
Gomes, Vicentinho Alves e José Santana.

MEMBROS SUPLENTES:
Deputados: Palmeri Bezerra, Iderval Silva, Valuar Barros,
Sargento Aragão e Cacildo Vasconcelos.

Comissão de Administração,
Trabalho, Defesa do Consumidor,
Transportes, Desenvolvimento
Urbano e Serviço Público.
Reunião às terças-feiras, 14h

MEMBROS EFETIVOS:
Deputados: Eduardo do Dertins(pres), Iderval Silva,
Vicentinho Alves, Josi Nunes e Valuar Barros.

MEMBROS SUPLENTES:
Deputados: Palmeri Bezerra, Eli Borges, Raimundo
Moreira, Laurez Moreira e Paulo Sidnei.

Comissão de Cidadania e Direitos
Humanos.
Reunião às terças-feiras, 15h

MEMBROS EFETIVOS:
Deputados: Eli Borges(pres), Sargento Aragão(vice), Iderval
Silva, Laurez Moreira e Fabion Gomes.

MEMBROS SUPLENTES:
Deputados(a): Josi Nunes, Palmeri Bezerra, Valuar Barros,
Toinho Andrade e Vicentinho Alves.

Comissão de Constituição, Justiça e
Redação.
Reunião às quartas-feiras, 8h

MEMBROS EFETIVOS:
Deputados:Raimundo Moreira(pres), Palmeri Bezerra(vice),
Júnior Coimbra, Laurez Moreira e Sargento Aragão.

MEMBROS SUPLENTES:
Deputados: Iderval Silva, Vicentinho Alves, Carlos Henrique
Gaguim, Valuar Barros e Toinho Andrade.

Comissão de Educação, Cultura e
Desporto.
Reunião às quartas-feiras, 14h

MEMBROS EFETIVOS:
Deputados(a): Júnior Coimbra(pres), Fabion Gomes(vice),
Josi Nunes, Valuar Barros e Paulo Sidnei.

MEMBROS SUPLENTES:
Deputados: Carlos Henrique Gaguim,  Eli Borges, Laurez
Moreira, Sargento Aragão e Raimundo Moreira.

Comissão de  Saúde e Meio Ambiente

Reunião às quartas-feiras, 15h

MEMBROS EFETIVOS:
Deputados: Toinho Andrade, Valuar Barros(vice), Carlos
Henrique Gaguim, Iderval Silva e Vicentinho Alves.

MEMBROS SUPLENTES:
Deputados(a): Júnior Coimbra, José Augusto, Laurez
Moreira, Eduardo do Dertins e Cacildo Vasconcelos.

Comissão de Finanças, Tributação,
Fiscalização e Controle.

Reunião às quintas-feiras, 8h

MEMBROS EFETIVOS:
Deputados: Eduardo Machado(pres),  Laurez Moreira(vice),
Carlos Henrique Gaguim, Cacildo Vasconcelos e Paulo
Sidnei.

MEMBROS SUPLENTES:
Deputados: Eli Borges, Fabion Gomes, Valuar Barros,
Eduardo do Dertins e Fábio Martins.

Comissão Parlamentar de Inquérito -
CPI do Narcotráfico

Reunião às quartas-feiras, 14h

MEMBROS EFETIVOS:

Deputados: José Santana(pres), Júnior Coimbra(vice),
Toinho Andrade, Sargento Aragão, Fabion Gomes.

MEMBROS SUPLENTES:

Deputados(a): Iderval Silva, Valuar Barros, Eduardo
Machado, Cacildo Vasconcelos e Solange Duailibe



 3ANO  XVII PALMAS,  QUARTA-FEIRA, 19 DE  ABRIL  DE  2006          DIÁRIO DA ASSEMBLÉIA                        Nº  1475

Atos Legislativos

EMENDA CONSTITUCIONAL Nº. 16/2006

Altera os artigos que especifica da Constituição do
Estado.

A Mesa da Assembléia Legislativa do Estado do Tocantins,
nos termos do art. 26 da Constituição do Estado, promulga a
seguinte Emenda ao texto Constitucional:

Art. 1º. O inciso XXVIII, do art. 19 da Constituição do Estado
passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 19. ............................................................................................

.........................................................................................................

XXVIII – ordenar a sustação de contratos, licitação em
curso, dispensa ou inexigibilidade, impugnados pelo
Tribunal de Contas, por solicitação deste órgão.

........................................................................................................”

Art. 2º. O art. 33 da Constituição do Estado passa a vigorar
acrescido do § 5º com a seguinte redação:

“Art. 33. ............................................................................................

.........................................................................................................

§ 5º. Do julgamento de que trata o inciso II deste artigo,
envolvendo responsáveis no âmbito estadual, cabe recurso
com efeito suspensivo, em 30 dias, para o Plenário da
Assembléia Legislativa”.

Art. 3º. O inciso IX e o § 1º do art. 33 da Constituição do
Estado passam a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 33. ............................................................................................

.........................................................................................................

IX – sustar, se não atendido, a execução do ato
impugnado, excetuados os casos previstos no § 1º deste
artigo, comunicando a decisão à Assembléia Legislativa
ou à Câmara Municipal, conforme o caso.

.........................................................................................................

§ 1º. Em se tratando de contratos, licitação em curso,
dispensa ou inexigibilidade, o ato de sustação será adotado
diretamente pela Assembléia Legislativa ou pela Câmara
Municipal, que solicitará imediatamente ao Poder Executivo
as medidas cabíveis.

........................................................................................................”

Art. 4º. Esta Emenda Constitucional entra em vigor na data
de sua publicação.

Palácio Deputado João D’Abreu, em Palmas, aos 18 dias do
mês de abril de 2006; 185º da Independência, 118º da República e
18º do Estado.

Deputado CÉSAR HALUM
Presidente

Deputado CARLOS H. GAGUIM   Deputado SARGENTO ARAGÃO
1° Vice-Presidente                        2° Vice-Presidente

Deputado ANGELO AGNOLIN   Deputado JOÃO OLIVEIRA
1° Secretário                                2° Secretário

Deputado FÁBIO MARTINS    Deputado JOSÉ AUGUSTO
3° Secretário                            4° Secretário

Ata das Comissões

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E
REDAÇÃO

      5ª. Legislatura – 4ª. Sessão Legislativa

    ATA DA 17ª. REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

Ata da Décima Sétima Reunião Extraordinária

Às nove horas e quarenta e cinco minutos do dia quatorze de
março de dois mil e seis, reuniu-se extraordinariamente a Comis-
são de Constituição, Justiça e Redação, no Plenarinho da Assem-
bléia Legislativa, nesta Capital, com a presença dos  senhores
Deputados:  Raimundo Moreira, Palmeri Bezerra e Carlos Henrique
Gaguim. Deixaram de comparecer os senhores Deputados: Júnior
Coimbra, Laurez Moreira e Sargento Aragão. O senhor Presiden-
te, Deputado Raimundo Moreira, declarou aberta a Reunião e
solicitou que se procedesse a leitura das Atas das Reuniões an-
teriores que, após lidas e aprovadas foram subscritas pelos se-
nhores membros. Não houve Expediente. Na Distribuição de
Matérias, o senhor Deputado Raimundo Moreira foi nomeado
relator do Processo número 225/2006 e o senhor Deputado Laurez
Moreira foi nomeado relator do Processo número 293/2006. Não
houve Devolução de Matérias nem Ordem do  Dia. Foi encerrada
esta Reunião, convocando-se outra para dia e hora regimentais.
Para constar, lavrou-se a presente Ata que, após lida e aprovada,
será assinada e publicada.

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E
REDAÇÃO

5ª. Legislatura – 4ª. Sessão Legislativa

ATA DA 18ª. REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

Ata da Décima Oitava Reunião Extraordinária

Às dezesseis horas e cinqüenta e cinco minutos do dia seis
de março de dois mil e seis, reuniu-se extraordinariamente a Co-
missão de Constituição, Justiça e Redação, no Plenarinho da
Assembléia Legislativa, nesta Capital, com a presença dos  se-
nhores Deputados: Júnior Coimbra, Sargento Aragão e Carlos
Henrique Gaguim. Deixaram de comparecer os senhores Deputa-
dos: Raimundo Moreira, Laurez Moreira e Palmeri Bezerra. Assu-
miu a Presidência desta Comissão, por ser o membro mais idoso,
o senhor Deputado Júnior Coimbra, que declarou aberta a Reu-
nião e solicitou a leitura da Ata da Reunião anterior que, após
anuência dos senhores membros, foi transferida para a Reunião
subseqüente. Não houve Expediente. Na Distribuição de Matéri-
as, o senhor Deputado Sargento Aragão foi nomeado relator do
Processo número 373/2006. Não houve Devolução de Matérias
nem Ordem do Dia. Foi encerrada esta Reunião, convocando-se
outra para dia e hora regimentais. Para constar, lavrou-se a pre-
sente Ata que, após lida e aprovada, será assinada e publicada.



           ANO  XVII  PALMAS,QUARTA-FEIRA, 19 DE  ABRIL  DE 2006            DIÁRIO DA ASSEMBLÉIA                        Nº 1475  4

REUNIÃO CONJUNTA DAS COMISSÕES DE
CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO;

FINANÇAS, TRIBUTAÇÃO, FISCALIZAÇÃO E
CONTROLE; E ADMINISTRAÇÃO,

TRABALHO, DEFESA DO CONSUMIDOR,
TRANSPORTES, DESENVOLVIMENTO

URBANO E SERVIÇO PÚBLICO

5ª. Legislatura – 4ª. Sessão Legislativa

ATA DA 216ª. REUNIÃO CONJUNTA

Ata da Ducentésima Décima Sexta Reunião Conjunta

Às quinze horas e cinqüenta minutos do dia seis de abril de
dois mil e seis, reuniram-se conjuntamente as Comissões de
Constituição, Justiça e Redação; Finanças, Tributação, Fiscali-
zação e Controle; e Administração, Trabalho, Defesa do Consu-
midor, Transportes, Desenvolvimento Urbano e Serviço Públi-
co, no Plenarinho da Assembléia Legislativa, nesta Capital, com
a presença dos senhores Deputados: Júnior Coimbra, Sargento
Aragão, Carlos Henrique Gaguim, Iderval Silva, Josi Nunes,
Eduardo do Dertins,  Eli Borges, Cacildo Vasconcelos, Paulo
Sidnei e Fábio Martins. Deixaram de comparecer os senhores
Deputados: Raimundo Moreira, Palmeri Bezerra, Laurez Moreira,
Vicentinho Alves, Valuar Barros e Eduardo Machado. Assumiu
a Presidência da Reunião Conjunta por ser o membro mais idoso
da Comissão de Constituição, Justiça e Redação o senhor De-
putado Júnior Coimbra, que declarou aberta a Reunião e solici-
tou a leitura das Atas das Reuniões anteriores que, após lidas e
aprovadas foram subscritas pelos senhores membros. Não hou-
ve Expediente, nem Distribuição de Matérias. Na Devolução de
Matérias, o senhor Deputado Sargento Aragão devolveu o Pro-
cesso número 357/2006, relatado pelo senhor Deputado Palmeri
Bezerra; a senhora Deputada Josi Nunes devolveu o Processo
número 358/2006 e o Senhor Deputado Carlos Henrique Gaguim
devolveu o Processo número 359/2006. Na Ordem do Dia foram
lidos e aprovados os pareceres dos relatores referentes aos Pro-
cessos números 358/2006 e 359/2006 e encaminhado ao Plená-
rio. Foi lido e aprovado o parecer do relator referente ao  Proces-
so números 357/2006 e rejeitada a Emenda Supressiva apresen-
tada pelo Senhor Deputado Paulo Sidnei, o qual foi encaminha-
do ao Plenário. Foi encerrada esta Reunião. Para constar, lavrou-
se a presente Ata que, após lida e aprovada, será assinada e
publicada.

Atos Administrativos

PORTARIA Nº. 66/2006 – P

O Presidente da Assembléia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o artigo 28 do Regimento Interno (Resolução nº.
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com a Reso-
lução nº. 220, de 27 de dezembro de 2001,

Considerando tratar-se de revogação do convite nº. 006/06,
com repetição em razão de propostas apresentadas com preços
superiores ao praticado no mercado conforme consta nas atas
da Comissão Permanente de Licitação de fls. 46 e 62 dos autos;

Considerando o Parecer nº. 131/06, da Diretoria Jurídica des-

ta Casa de Leis, fls. 64 a 66 dos autos;

Considerando ainda o Despacho nº. 231/06, do Senhor Secre-
tário-Geral, sugerindo a compra direta por meio de dispensa de
licitação conforme previsto no inciso VII, art. 24 da Lei nº. 8.666/
93, constante de fls. 67 dos autos, tudo mais que consta do pro-
cesso n.º 229/06,

RESOLVE:

Art. 1.º DISPENSAR a licitação, com fulcro no inciso VII, art.
24, da Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993, contratando
a empresa DISTRIBUIDORA CUMMINS CENTRO OESTE
LTDA, CNPJ nº. 01.475.599/0001-82, para atender a aquisição
de 1 (um) Quadro de Comando, com instalação destinado à
necessidade desta Casa de Leis, no valor de R$ 25.950,00 (vinte
e cinco mil e novecentos e cinqüenta reais).

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se

Gabinete da Presidência da Assembléia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 6 dias do mês de abril de 2006.

Deputado CÉSAR HALUM
Presidente

PORTARIA Nº. 89/2006 – SG

O Secretário-Geral da Assembléia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições e consoante o disposto no
art. 12, da Resolução nº. 220, de 27 de dezembro de 2001,

Considerando tratar-se de servidor estudante, com necessi-
dade de jornada de trabalho em horário especial, com comprova-
da incompatibilidade entre o horário escolar e o da Assembléia
Legislativa;

Considerando ainda a importância do aperfeiçoamento profis-
sional do servidor para o seu desenvolvimento funcional nesta
Casa de Leis,

RESOLVE:

Art. 1º.  CONCEDER incentivo funcional ao servidor Antonio
Ferreira Filho, matrícula n.º 333, dispensando-o da jornada
diária de trabalho nas segundas e quartas-feiras, no período
de março a junho do ano em curso, com ausência abonada.

 Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Gabinete do Secretário-Geral da Assembléia Legislativa do
Estado do Tocantins, aos 5 dias do mês de abril de 2006.

Antônio Lopes Braga Júnior
Secretário-Geral

PORTARIA Nº. 92/2006 – SG

O Secretário-Geral da Assembléia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, e consoante o dis-
posto no art. 12, da Resolução nº. 220, de 27 de dezembro de 2001,

RESOLVE:

Art. 1º. ALTERAR as férias legais do servidor Silvane Pereira
da Silva, Auxiliar Legislativo, matrícula nº. 63, do período de
1º/9/2006 a 30/9/2006 para 1º/5/2006 a 30/5/2006.



 5ANO  XVII PALMAS,  QUARTA-FEIRA, 19 DE  ABRIL  DE  2006          DIÁRIO DA ASSEMBLÉIA                        Nº  1475

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Gabinete do Secretário-Geral da Assembléia Legislativa do
Estado do Tocantins, aos 6 dias do mês de abril de 2006.

Antônio Lopes Braga Júnior
Secretário-Geral

PORTARIA Nº. 93/2006 – SG

O Secretário-Geral da Assembléia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, e consoante o dis-
posto no art. 12, da Resolução nº. 220, de 27 de dezembro de
2001,

RESOLVE:

Art. 1º. ALTERAR as férias legais da servidora Maria Selene
Rocha Miranda, Auxiliar Legislativo, matrícula nº. 51, do
período de 1º/9/2006 a 30/9/2006 para 2/8/2006 a 31/8/2006.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Gabinete do Secretário-Geral da Assembléia Legislativa do
Estado do Tocantins, aos 6 dias do mês de abril de 2006.

Antônio Lopes Braga Júnior
Secretário-Geral

PORTARIA Nº. 94/2006 – SG

O Secretário-Geral da Assembléia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância
com o disposto no art. 63, IX, da Resolução n.º 220, de 27 de
dezembro de 2001,

RESOLVE:

Art. 1º. CONCEDER as férias legais da servidora Patrícia Dias
Marchado Zerbini Leão, matrícula nº. 192, referente ao período
aquisitivo 10/7/2004 a 9/7/2005, para 2/5/2006 a 16/5/2006 o
primeiro período e o segundo para 15/1/2007 a 29/1/2007.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Gabinete do Secretário-Geral da Assembléia Legislativa do
Estado do Tocantins, aos 7 dias do mês de abril de 2006.

Antônio Lopes Braga Júnior
Secretário-Geral

PORTARIA Nº. 95/2006 – SG

O Secretário-Geral da Assembléia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância
com o disposto no art. 63, IX, da Resolução nº. 220, de 27 de
dezembro de 2001,

RESOLVE:

Art. 1º. RETIFICAR a Portaria nº. 074/06 – SG, de 22 de março
de 2006, para considerar seus efeitos a partir de 9 de março de
2006.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Gabinete do Secretário-Geral da Assembléia Legislativa do

Estado do Tocantins, aos 7 dias do mês de abril de 2006.

Antônio Lopes Braga Júnior
Secretário-Geral

PORTARIA Nº. 96/2006 – SG

O Secretário Geral da Assembléia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, e em consonância
com o disposto no art. 63, IX, da Resolução nº. 220, de 27 de
dezembro de 2001, com base no Decreto Administrativo nº. 087,
de 20 de março de 2006,

RESOLVE:

Art. 1º. CONCEDER o pagamento de 50% do décimo terceiro
salário a título de adiantamento ao servidor Henio Moreira
Gomes, matrícula nº. 182, por ocasião do aniversário no mês
de maio de 2006.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Gabinete do Secretário-Geral da Assembléia Legislativa do
Estado do Tocantins, aos 10 dias do mês de abril de 2006.

Antônio Lopes Braga Júnior
Secretário Geral

PORTARIA Nº. 97/2006 – SG

O Secretário-Geral da Assembléia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, e consoante o dis-
posto no art. 12, da Resolução nº. 220, de 27 de dezembro de 2001,

RESOLVE:

Art. 1º. ALTERAR as férias legais do servidor Gilclésio
Bezerra dos Santos, Secretário Legislativo, matrícula nº. 733,
lotado no Gabinete do Deputado Carlos Henrique Gaguim,
do período de 5/6/2006 a 4/7/2006 para 2/5/2006 a 31/5/2006.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Gabinete do Secretário-Geral da Assembléia Legislativa do
Estado do Tocantins, aos 11 dias do mês de abril de 2006.

Antônio Lopes Braga Júnior
Secretário-Geral

PORTARIA Nº. 98/06 – SG

O Secretário-Geral da Assembléia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, e consoante o dis-
posto no art. 12, da Resolução nº. 220, de 27 de dezembro de 2001,

RESOLVE:

Art. 1º. ALTERAR as férias legais da servidora Luzenira
Miranda Marinho, Auxiliar Legislativo, matrícula nº. 43, do
período de 4/9/2006 a 30/9/2006 para 1º/6/2006 a 30/6/2006.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Gabinete do Secretário-Geral da Assembléia Legislativa do
Estado do Tocantins, aos 11 dias do mês de abril de 2006.

Antônio Lopes Braga Júnior
Secretário-Geral



           ANO  XVII  PALMAS,QUARTA-FEIRA, 19 DE  ABRIL  DE 2006            DIÁRIO DA ASSEMBLÉIA                        Nº 1475  6

PORTARIA Nº. 99/2006 – SG

O Secretário Geral da Assembléia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, e em consonância
com o disposto no art. 63, IX, da Resolução nº. 220, de 27 de
dezembro de 2001, com base no Decreto Administrativo nº. 087,
de 20 de março de 2006,

RESOLVE:

Art. 1º. CONCEDER o pagamento de 50% do décimo terceiro
salário a título de adiantamento ao servidor Alcides Carneiro
Lopes, matrícula nº. 355, por ocasião do aniversário no mês de
maio de 2006.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Gabinete do Secretário-Geral da Assembléia Legislativa do
Estado do Tocantins, aos 11 dias do mês de abril de 2006.

Antônio Lopes Braga Júnior
Secretário Geral

PORTARIA Nº. 101/2006 – SG

O Secretário-Geral da Assembléia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, e em consonância
com o disposto no art. 12, da Resolução n.º 220, de 27 de dezem-
bro de 2001,

RESOLVE:

Art. 1.º Constituir Comissão integrada pelos servidores
Adailton Farias de Almeida, matrícula  nº. 711, Carlos Rogério
Leão, matrícula nº. 261, e Adriano Lima de Almeida, matrícula
nº. 4207, para auxiliarem a comissão Permanente de Licitação
– CPL no julgamento das propostas apresentadas pelas
empresas participantes do Convite nº. 007/2006, constante
do Processo Administrativo nº. 00331/2006.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Gabinete do Secretário-Geral da Assembléia Legislativa do
Estado do Tocantins, aos 17 dias do mês de abril de 2006.

Antônio Lopes Braga Júnior
Secretário-Geral

DEPUTADOS DA 5ª LEGISLATURA  
     
  

Angelo Agnolim – PFL 

Cacildo Vasconcelos – PP 

Carlos Henrique Gaguin – PMDB 

César Halum – PFL 

Eduardo do Dertins – PPS 

Eduardo Machado – PDT  

Eli Borges – PMDB 

Fábio Martins – PDT 

Fabion Gomes – PL 

Iderval Silva – PMDB 

João Oliveira – PFL 

Josi Nunes – PMDB 

 

  
José Augusto – PMDB 

José Santana – PT 

Júnior Coimbra – PMDB 

Laurez Moreira – PFL 

Palmeri Bezerra – PMDB 

Paulo Sidnei – PPS 

Raimundo Moreira – PSDB 

Sargento Aragão – PPS 

Solange Duailibe – PT 

Toinho Andrade – PFL 

Valuar Barros – PFL 

Vicentinho Alves – PSDB 

 

 

  
 

   

  
LIDERANÇA DO GOVERNO  
 
Líder: Deputado Palmeri Bezerra – PFL 
1° Vice-Líder: Deputado Fábio Martins – PDT  
2° Vice-Líder: Deputado Júnior Coimbra – PMDB  
 
BLOCO UNIÃO DO TOCANTINS – PP/PL/ PSDB 
 
Líder: Deputado Fabion Gomes – PL 
Vice-Líder: Deputado Vicentinho Alves – PSDB 
 
 
 
 
 
 

  
BANCADA DO PMDB  
 
Líder: Deputado Eli Borges 
1° Vice-Líder: Deputada Josi Nunes 
2° Vice-Líder: Deputado Iderval Silva 
 
BANCADA DO PFL 
 
Líder: Deputado Valuar Barros  
Vice-Líder: Deputado Laurez Moreira 
 
BLOCO PPS/PDT 
 
Líder: Deputado Eduardo do Dertins – PPS 
Vice-Líder: Deputado Fábio Martins – PDT 
  

 

     
 


